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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: LPP Pilz, die Dienstfahrt mit StS Antoni nach Tschechien vom 28.5.03 —
30.05.03 und die Antwort von Minister Rasch auf die Drucks. 3/10328 (1)

1. Wie ist der Wortlaut des Briefes der Polizei der Tschechischen Republik vom 26.
Februar 2004, unterzeichnet von Oberst JUDr. Antonin Moltas an LPP Pilz, Az. PZC-152/C-2004, das beim SMI/LPP laut Faxkennung am 26.02.04 um 8:01 Uhr
eingegangen ist?

2. Wie ist der Wortlaut des Briefes der Polizei der Tschechischen Republik vom 26.
Februar 2004, unterzeichnet von Oberst JUDr. Antonin Moltas an LPP Pilz, Az. PZC-162/C-2004, das beim SMI/LPP laut Faxkennung am 26.02.04 um 9:23 Uhr
eingegangen ist?

3. Worin unterscheiden sich beide Texte?

4. Warum und auf wessen Veranlassung wurde in der Version von 9:23 Uhr der Name
,Regierungsprasident Wicker* weggelassen?

5. Welche Schriftstiicke, die die Fahrt von Herrn Antoni und Herrn Pilz vom 28.5.03 bis
30.5.03 betreffen, liegen im SMI vor, wann wurden sie von wem erstellt (volistdndige Aufstellung) und welches ist ihr Wortlaut?

Karl Nolle MdL

st NHA

Dresden, 13. April 2004

Eingegangen am: 14.04.2004 Ausgegeben am: 13.05.2004
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion,

Drucksache 3/10762
Thema: LPP Pilz, die Dienstfahrt mit StS Antoni nach Tschechien vom 28.5.03 —
30.05.03 und die Antwort von Minister Rasch auf die Drucks. 3/10328 (1)

Sehr geehrter Herr Landtagsprésident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie ist der Wortlaut des Briefes der Polizei der Tschechischen Republik vom 26. Februar 2004, unterzeichnet von Oberst JUDr. Antonin Moltas an LPP Pilz, Az. PZC-152/C-2004, das beim SMI/LPP laut Faxkennung am 26.02.04 um 8:01 Uhr eingegangen ist?

Ein Schreiben des o. g. Absenders, das laut Faxkennung am 26. Februar 2004 um 8:01 Uhr eingegangen ist, ist dem Séchsischen Staatsministerium des Innern nicht bekannt. Vermutlich meint der Fragesteller ein Schreiben, das um 8:31 Uhr eingegangen ist. Dieses ist in Kopie (Anlage 1) beigefiigt, so dass hinsichtlich des Wortlauts darauf verwiesen wird.

Frage 2:

Wie ist der Wortlaut des Briefes der Polizei der Tschechischen Republik vom 26. Februar 2004, unterzeichnet von Oberst JUDr. Antonin Moltas an LPP Pilz, Az. PZC-152/C-2004, das beim SMI/LPP laut Faxkennung am 26.02.04 um 9:23 Uhr eingegangen ist?

Es wird auf die Anlage 2 verwiesen.

Frage 3:
Worin unterscheiden sich beide Texte?

In dem als Anlage 1 beigefiigten Schreiben ist vor dem letzten Satz vor der GruBBformel ein Satz enthalten, der in dem als Anlage 2 beigefligten Schreiben fehlt.

Dienstgebidude: ~ Withelm- Buck- Str. 2 zu erreichen e-mail:
01097 Dresden mit Straenbahnlinie 3, 5, 6, 7, 8, 13 Telefax (0351) 564 3199 poststelle@smi.sachsen.de Telex 3293 15


Frage 4:
Warum und auf wessen Veranlassung wurde in der Version von 9:23 Uhr der Name ,,Regie-

rungsprisident Wicker* weggelassen?

Die Sichsische Staatsregierung ist fiir die Erlduterung des Handelns ausléndischer Behorden nicht zustindig.

Frage 5:
Welche Schriftstiicke, die die Fahrt von Herrn Antoni und Herrn Pilz vom 28.5.03 bis 30.5.03

betreffen, liegen im SMI vor, wann wurden sie von wem erstellt (vollstindige Aufstellung) und welches ist ihr Wortlaut?

Neben den als Anlagen 1 und 2 beigefiigten Schreiben sowie dem Vermerk vom 14. Mai 2003 (Anlage 3), der dem Fragesteller ausweislich seiner Kleinen Anfrage in der Drucksache 3/10763 offenbar inhaltlich bereits bekannt ist, liegt im Séchsischen Staatsministerium des Innern der als Anlage 4 beigefligte Bericht vom 11. Juni 2003 {iber die Dienstreise vor, den der mitgereiste Dolmetscher erstellt hat. Den Vermerk vom 14. Mai 2003 hat eine im mittleren Dienst beschéftigte Bedienstete des

Sichsischen Staatsministeriums verfasst.

Die in der Anlage 3 enthaltenen Namen sowie der in der Anlage 4 genannte Name des Dolmetschers wurde aus Griinden des datenschutzrechtlichen Personlichkeitsschutzes unkenntlich gemacht.

Mit frely;ldlichen Griifien

Horst Rasch

Anlagen: 4
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Anto g< -7
Polizei der Tschechischen Republik
Verwaltung des Kreises Westhdhmen
Az PZC-152/C-2004 Pilsen, den 26. Februar 2004
Landespolizeiprisident
Eberbard Pilz

Sehr geehrter Herr Landespolizelprisident,

zn Threm heatigen Anllegen des Besuchsprogrammes unserer Polizeiverwaltung im May 2003 tefle ich Ihnen i, dass wir dicsen Besuch auf Grund des volgenden Programms vorbereitet baben.

Mittwoch, der 28.52003

~ Anrelse, Abstimmmg des Programms
der Kriminalitit in Westbdhmen

- Aligemeine
- Inforrmation {iber die Sitamg der bayerisch - tschechischen Kommision zur Intensivierung der polizeflichen Znsammeparbelt

Damnerstag, der 29.52003
- Tellnahme als Beobachter bei der Ubung der Krifte des sog. Jntegrierten Rettungssystems™
am Stansee Jesenice in der Nahe von Cheb
- Besichtigung des Schioases KynZvart
- Besuch in MariAnaké Ldzné (Information der PD Leiter von Cheb, Sokolov, Karlovy Vary zur Sicherheitslage in den Greozregionen)
~ Vorstelhmg des westbShmischen Praventionsprojekies ,,Polizei- Diensthund Ajax, weitere
Praventionsaktivititen

-~ Besuch der Polizefingpektion Sokolov

Freitag, der 30.5.2003

- Empfing beim Haupunamm des Regicrungsbereirkes Karlovy Vary Dr. Pavel (skinelle kﬂndnaﬂt!!hnk:an,'mum Kinderprostitution, grenziiberschreitende Znsammenparbeit)

- Besuch In Jachymov bei dem Denkmal des Komunistischen Verhrachens
- Mittagessen mit Abschlussdiskusion (Einladung zum Tag der Polzel nach Karisbad am 14.6.2003)
- Abfahre

Laut der ursprunglichen Planung konate der Regictungsprésident Wicker nicht

teilnehmen.
Aus Zeitgrinden konmen wir das Besuch der Polizeistation Sokolov nicht durfiihren.

Mit freundlichen Griiffen
!

Oberst JUDr. ofn MOLTAS

EWPFANGEN 28-02-D4  D8:31 VON ~00420 R74322308 AN -SN§ AL3/LPP SEITE D1
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Poltzel der Tichechischen Repuhlik
Verwaltung des Krelses Westbohmen
A z PZC-152/C-2004 Pilsen. den 26, Februar 2004

Sehr geelrwer Herr Landespolizelpeasident,
zu Threm beotigen Anlicgen des Besuchsprogrammes unserer Polizefverwattung im May 2003 tedle ioh Thoen mit, dass wir dicscn Besuch auf Grund des volgenden Programms vorbereltet

. baben,

Mittwoch, der 2852003

- Anrelse, Abstimnmng des Programms

- Allgemelne Answertung der Kriminafitit in WesthShmen

- Informerion Gber de Skzumg der bayerisch - tschechischen Kormnision zur Intensivierung der polizeflichen Zusammenarbet:

Donnexstag, der 29.52003
-TeﬂmhnabBwbadmbadcrﬂbmgdaKti&edmmg.Jmmmkmmgsyms“
am Staysee Jeserioe in der N¥he vou Cheb

- Besichiigung des Schlosses Kyn¥vart
- Besuch in Marifnské Lisnd (Information der PD Leiter von Cheb, Sokolov, Karlovy Vary aur Sicherbeitslage in den Grenzragionen)
- Vorstellung des westbShmischen Priventionsprojektes ,,Polizei- Diensthund Ajax®, weiters Priventionsakiivitiran .
«~ Besuch der Polizefinspektion Sokolov

der 30.5.2003
Eq:ﬁngbmnﬂanpmduneg:mgsbmhhvywzym Pavel (skiuelle keiminglitht im Region, Thema - Kinderprostitstion, grenxfiberschreitende Zusammerarbeit)
- Besuch in Jéchymov bei dem Denkmoal des Korpunistischen Verlrechens
- mit Abeohlussdiskusion (Binlachmg zum Teg der Polizei nach Karlsbed am 14.6.2003) .
- Abfhrr

Aus Zeltgriinden kommten wir das Besuch der Polizzistation Sokolov micht durftitwen.

Mt freimdlichen Grilfien

EWPFANGEN Z8-02-D4 OB: %8 VON ~Q0420 BT4B22808 AN 'S-.Ill ALIALPP SE{TE 001
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Dresden, 14.05.2003

Fahrt der Herren StS Dr. Antoni und LPP Pilz vom 28. bis 30.05.2003 nach Tschechien

Sehr geehrte Frau ——m—

nach Ricksprache mit Herm |——], PP Dresden, konnte ich folgendes in Erfahrung bringen:

28.05.2003

29.05.2003

30.05.2003

Ankunft gegen 19.00 Uhr in Karlsbad

(Abfahrt von Dresden miisste gegen 15.30 Uhr erfolgen)

Empfang durch Herrn Moltasch und andere hochrangige Polizeibeamte Gemeinsames Abendessen

Besuch der Stadt Eger

Vorstellung Sicherheitslage des Bereiches Westbohmen (Drei-Lander-Eck)

Besuch der Brauerei in Eger

Gemeinsames Abendessen

Gespriich mit Hermn Dr. Pavel (Hauptmann des Karlsbader Bezirkes) zur Sicherheitslage

Gemeinsames Mittagessen

Heimfahrt gegen 15.00 Uhr

Als Dolmetscher wird — wie auch schon in Prag — Herr |-—-—-—| (PP Dresden) fungieren.
Ob StS a.D. Wicker teilnehmen wird, ist noch nicht geklart.

Mit freundlichem Gruf

—


Aula
Mehrfertigung “f

Sachs. Staatsministerium des Innern Dresden, 11. Juni 2003
Abt. 3 — Landespolizeipriisidium —

Hermn
Staatssekretdr Dr. Antoni

im Hause

Erfahrungsbericht Gber den Besuch von StS Dr. Michael Antoni und LPP Eberhard
Pilz am 29.05. und 30.05.2003 in Westbéhmen

Teilnehmer fiir die tschechische Seite:

Oberst Dr. Antonin Moltas, Ltr. PP Westbhmen

Oberst Dr. Milos Mastera, 1. Stv. Ltr. PP Westb6hmen

Oberst Dr. Vratislav Sliz, Ltr. PD Karlovy Vary

Oberst Mgr. Jaroslav Kerbic, Lir. PD Cheb

Oberst Be. Oldrich Tomasek, Ltr. PD Sokolov

Dr. Pavel, Hauptmann des Bezirkes Karlovy Vary (nur am 30.05. Vormittag)

Mittwoch, den 28.05.03 (Anfang um 20 Uhr)

- Anreise, Abstimmung des Programms
- Allgemeine Beurteilung der Kriminalititslage im Teil Westb6hmens, welches an Sachsen grenzt (Bereiche der PD’en Karlovy Vary, Sokolov und Cheb)

- Trotz leichtem Rilckgang bleibt cine der Prioritéiten die Bekémpfung der Kfz-Kriminalitdt, sowohl Diebstahl von als auch Diebstahl aus Pkw. Etwa 12 % der Geschédigten sind Deutsche, den Anteil vom vorgetiuschten Kfz-Diebstahl (Versicherungsbetrug) schitzt man auf 15-20 %.

Dagegen ist Krad-Diebstahl kein nennenswertes Phiinomen in Westb6hmen.

- Zum wachsenden Problem werden Raubiiberfille auf der Strae, was auf die bessere Absicherung von relevanten Geschéftsraumlichkeiten zurtickzufthren ist und oft von Btm-Abhiéingingen als Beschaffungskriminalitit begangen wird.

- Im Verkehrsgeschehen ist ein Anstieg der Unfalle um 8 % (bei Verkehrstoten um 11 %) ggil. dem Vergleichszeitraum des Vorjahres zu verzeichnen.

Hierzu begriifit die tschechische Seite die Initiative der PP Dresden und Chemnitz, im Rahmen eines Mitte Mai angelaufenen Interreg-Projektes gemeinsame Mafnahmen zur Erhobung der Verkehrssicherheit etappenweise durchzufiihren.

- Die Zusammenarbeit auf der PD-Ebene mit den entsprechenden Partnern auf der sachsischen Seite (darunter insbesondere PD Cheb mit PD Plauen und PD Karlovy


Vary mit PD Aue) ist sehr hoch geschitzt und als ausgesprochen spitzenméfBig bezeichnet worden. Es hat sich auch bei der jingsten Aufklirung eines T6tungdeliktes im nahen Chmutov (der Geschidigte war ein 51-jahriger Deutscher aus Freiberg, mit Kontakten zum tschechischen Rotlichtmilieu) gezeigt — gelobt wurde die Unterstiitzung durch die Konstaktstelle PP Chemnitz.

Auf der PP-Ebene gibt es regelmiBige Kontakte mindestens 3mal im Jahr, demnéchst sehen sich beide PP-Leiter am 14.06.2003 in Karlovy Vary anlésslich des ,,Tages mit der Polizei*, an welchem auch der tschechische Innenminister teilnimmt. Die Anwesenden haben LPP Pilz (bereits schriftlich eingeladen) gebeten, mindestens an einem Teil des Programms teilzunchmen.

PP Leiter Moltas hat kurz iiber die bevorstehende Sitzung der tschechisch-bayerischen hochrangigen Kommission zur polizeilichen Zusammenarbeit informiert

Donnerstag, der 29.05.03

Beobachter-Besuch bei einer regelm#iBigen Ubung der Krifte des sog. ,,Integrierten

Rettungssystems* des Landkreises Cheb am Stausee Jesenice.

Mit anwesend; Bezirksbrandmeister des Bezirkes Karlovy Vary und Leiter der

Feuerwehrwache (frither Kreisbrandmeister) von Cheb.

- Modellage: Rettung von hilflosen Personen aus dem Wasser mit Hilfe von Polizei-Booten und (wahlweise) von Militir-Hubschraubern (welche im WestbShmen die regulére Luftrettung durchfiihren)

- Die gegenwiirtig genutzte (analoge) Funktechnik ermdglicht (mit Abstrichen) eine direkte Funkverbindung aller eingesetzten Krifte (auf einem Funkkanal), wobei es in naher Zukunft das Digitalfunknetz von Matra auf ein besseres Niveau bringt.

- Es gibt Erfahrungsaustausch mit Feuerwehren und Rettungsdiensten in Bayern und Sachsen, was in Sachsen durch RP Chemnitz mit angeregt und sténdig unterstiitzt wird.

Besichtigung des Schlosses in Kynsperk (friiherer Sommersitz des dsterreichischen Kanzlers von Metternich), welches mit Hilfe von EU-Férdermittel saniert wurde und dessen wertvolle Bibliothek-Bestiinde mit EU-Unterstiitzung eingescannt, digitalisiert und so Forschern zur Verfligung gestellt werden.

Besuch in Marianske Lazne (Marienbad) — Auf dortige Probleme mit Diebstahl von hochwertigen Pkws reagiert die KPI PP Westb6hmen (in Zusammenarbeit mit PP Niirnberg) mit einer neuen MaBnahme — auf vorausgewdhlten Plétzen wird ein speziell priipariertes ,,K6der-Kfz* abgestellt.

Kennenlernen des urspriinglich westbohmischen und gegenwirtig landesweit eingefiihrten Pritventionsprojektes ,,Polizei-Diensthund Ajax*, welches auf die Zielgruppe von Kindern bis 12 Jahre gerichtet ist. Das Projekt hat Ende 2000 die Pressesprecherin der PD Sokolov eingefiihrt, inspiriert vom sichsischen Poldi-Projekt.
Auch wenn es in den tschechischen Grundschulen keine Unterrichtseinheiten mit Polizeibeamten gibt, hat das Projekt und sein Symbol schnell hohe Akzeptanz der Offentlichkeit gefunden.

Kurze Einfilhrung in die Priventionsaktivititen der Kommunen (u.a. Videoliberwachungssysteme), welche durch das Innenministerium Prag (Abt. fiir Kriminalitétspré-


vention) als Verwalter eines ressortiibergreifenden Fonds (Jahresvolumen etwa 3 Mio.
€) auf Antrag von bis zu 80% unterstiitzt werden kénnen.

Freitag, der 30.05.03

- Empfang beim Hauptmann (gewahlter Regierungspréasident) des Bezirkes Karlsbad

(mit anwesend: Amtschef Dipl.-Ing. Rokusek):

- der Landesstatistik nach gehdren die 3 PD’en des Karlsbader Bezirkes zu den besten (niedriger Kriminalititsanfall, hohe Aufklérungsquote) in Ganztschechien, woftir sich der Hauptmann bei den mit anwesenden PD-Leitern bedankt hat.

- Kurze Diskussion iber die Lage im Bereich der Kinderprostitution; jeder bekannt gewordene Fall wird mit besonderer Intensitéit ermittelt und dabei eine unmittelbare Zusammenarbeit mit den entsprechenden Dienststellen des Nachlandes betrieben wird. Die Zahl der ermittelten Tatverdichtigen bleibt jéhrlich in einstelligen
Zahlenbereich.

- Es gibt regelmiBige Kontakte, kurzfristigen Personalaustausch zwischen Bezirksamt Karlovy Vary und RP Chemnitz, Deutschlehrginge fiirs Personal des Bezirksamtes Karlovy Vary und Tschechischlchrginge fiir Mitarbeiter des RP Chemnitz; Ansétze gemeinsamer Raumplanungsvorhaben, erfolgreiche Losung der Notfall-Einsétze des Rettungsdienstes von As (Asch) mit Uberfahrt des Bundesgebiets — hierzu dank an RP Noltze fiir sein personliches Engagement in dieser Sache.

- Besichtigung des chemaligen Uranerz-Bergwerk in Jachymov (Ort der Zwangarbeit von politischen Gefangenen in 50er Jahren, Erzabbaubetrieb cingestellt Mitte der 60er Jahre, gegenwiirtig nur noch als Wasserquelle fiir die 6rtlichen Kurhduser genutzt).

- Abschlussgesprich zum Mittagessen mit Schilderung des bisher einzigen Falls der Nacheile in Westbshmen (von Tschechien nach Deutschland), welcher zur Ergreifung des Téters gefihrt hat (ein Deutscher kasachischer Abstammung hat in Tschechien in unmittelbarer Grenznihe eine Wechselstube tiberfallen und sich anschlieBend in ein Lokal auf dem Bundesgebiet begeben).

@oﬂim von Herrn |————— (als Dolmetscher bei Besprechung anwesend).
k (‘\7\:/
Pilz

MF Priésidialbiiro z.w.V.

